

مرور

- کانون سراسری مرغداران گوشتی: اسفند ۷۰ هزار تن بیش از نیاز کشور مرغ تولید می‌شود
- دبیر انجمن قندوشکر: ۲/۵ برابر نیاز بازار شکر در حال عرضه است
- سازمان راهداری: ۴۰۰ لیتر بنزین سهمیه‌ای در اسفند و فروردین به تاکسی‌های بین‌شهری تخصیص داده می‌شود
- سامسونگ به ارائه خدمات پس از فروش در ایران ادامه می‌دهد
- سازمان خصوصی‌سازی: میزان پرداختی سود سهام عدالت ۲۰۵ هزار تومان است
- سازمان هواپیمایی: جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی هنوز در ایران است
- وزارت صنعت: هفت نمایشگاه بهاره در پایتخت برپا می‌شود
- آژاره تهران - شمال ۱۰ اسفندماه به‌طور رسمی افتتاح می‌شود
- مرکز آمار: اجاره‌بها در تهران ۳۱ درصد رشد کرد

گزیده اخبار

۱۳ هزار تازه‌وارد در دسرساز در بورس

[ایسنا] آمار صدور کدهای بورس در سال جاری حاکی از آن است که تعداد این کدها از فروردین تا بهمن از ۵۵ هزار به ۶۸ هزار کد افزایش یافته که تعداد کل کدها به ۱۱ میلیون و ۳۳۸ هزار رسیده است؛ اتفاقی که دبیرکل کانون کارگزاران بورس در مورد آن ابراز نگرانی کرده و بر این باور است که این اتفاق خطرناک بوده و بر وظیفه ارکان بازار سرمایه این است که طرف عرضه را تقویت کند. روح‌الله میرصانعی، دبیرکل کانون کارگزاران بورس در مورد تعداد سهامداران بازار سرمایه گفت: «تعداد سهامداران خطرناک است. زمانی که طرف تقاضا تا این حد رشد پیدا کرده و جذب سرمایه به بازار تا این حد توسعه پیدا کرده است و عموم مردم دارند وارد بازار می‌شوند، وظیفه ارکان بازار سرمایه این است که طرف عرضه را تقویت کند، در غیر این صورت باعث بالارفتن بی‌دلیل قیمت برخی از سهام شرکت‌ها خواهیم بود اما اگر طرف عرضه را پایین نگه داریم، تبعاتی در بازار ایجاد می‌شود که آسیب آن به سهامدار غیرحرفه‌ای وارد خواهد شد.»

تخم‌مرغ تقلبی نداریم

[ایسنا] مدیرعامل اتحادیه تولیدکنندگان مرغ تخم‌گذار اعلام کرد که تخم‌مرغ تقلبی پلاستیکی در بازار وجود ندارد. رضا ترکاشوند با بیان اینکه تاکنون هیچ گزارشی از وجود تخم‌مرغ پلاستیکی یا تخم‌مرغ تقلبی به دست ما نرسیده است، گفت: «ما هان ۹۰ هزار تن و روزانه ۳ هزار تن تخم‌مرغ در کشور تولید می‌شود و به بازار عرضه می‌شود. این تولیدات به حدی است که از نیاز مصرف روزانه نیز بیشتر است و برای مصارف دیگری استفاده می‌شود. روزانه ۱۰۰ تن تخم‌مرغ از ایران صادر می‌شود و کشورهای عراق، عمان و قطر، البته به ترتیب از افغانستان، عمان و قطر برای تقاضا برای صادرات بیش از این است، ولی برای برهم‌نخوردن بازار داخلی بیش از این مقدار صادر نمی‌شود.»

وزیر ارتباطات: نبرد سایبری دولت‌ها بدون عوارض نیست

[ایلنا] محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره آخرین وضع حملات سایبری به کشور و اقدامات انجام شده گفت: «سامانه دژپا جزو یکی از کارهای بزرگی بود که در این دولت طی یک سال و نیم اخیر برای مقابله با نبرد سایبری راه‌اندازی شد و اخیراً توانستیم یکی از بزرگ‌ترین و بی‌سابقه‌ترین حمله سایبری را توسط این سامانه دفع کنیم. فضای مجازی همواره در خطر دست‌اندازی‌های سایبری دولت‌ها قرار داشته و کشور ما با توجه به مسائل سیاسی درگیر آن است و جایگاه ژئوپلیتیک خود بارها مورد حمله سایبری قرار گرفته است.» او با اشاره به حمله بزرگ سایبری در چند هفته اخیر که زیرساخت‌های فضای مجازی کشور انجام شد، گفت: «ما آمادگی‌های لازم برای مقابله با این حمله را داشتیم و تمام تلاش خود را می‌کنیم که تمام این آمادگی‌ها در حفظ کنیم، اما نبرد سایبری دولت‌ها بدون عوارض نخواهد بود.»



مشتریان معتقدند که اجبار به خرید ارز قدیمی آنها را در سفرهای خارجی گرفتار می‌کند

اعتراض به دلار سفید در صرافی‌های ملی

[شهروند] فروش دلار سفید در صرافی ملی برای بسیاری از شهروندان ایرانی پرسش‌برانگیز شده است. آنها معتقدند که دلار سفید یا همان دلارهای قدیمی ارزان تر هستند و در برخی فروشگاه‌های کشورهای همسایه از تحویل گرفتن دلار سفید خودداری می‌شود و این موضوع مسافران نوروزی را در کشورهای بیگانه دچار مشکل می‌کند.

صف نوروزی دلار جلوی صرافی‌های ملی

دلار دوباره شیب صعودی گرفته و همین موضوع صف‌های طولانی جلوی صرافی‌های ملی ایجاد کرده است. از نیمه آذر امسال، دلار از ابتدای کانال قیمت ۱۱ هزار تومان به کانال قیمت ۱۳ هزار تومان صعود کرد و تا بهمن ماه گرچه اسکناس آمریکایی با رقم جزئی بین کانال قیمت ۱۲ و ۱۳ هزار تومان نوسان کرد اما در ادامه سیر صعودی قیمت دلار، بهای آن را به ۱۴ هزار تومان رساند.

حالا با پایان مهلت ایران برای پیوستن به FATF بازار دلار در پلاتکلیفی تصمیم این نهاد به سر می‌برد. از دیروز یکشنبه تا پایان هفته جاری گروه ویژه اقدام مالی تصمیم می‌گیرد که ایران همچنان در فهرست خاکستری یا در شرایط تعلیق بماند یا اینکه به فهرست سیاه برود.

گرچه عبدالناصر همتی، رئیس بانک مرکزی بارها گفته است که پیوستن ایران به FATF یا نییوستن آن در حال حاضر اتفاق ویژه‌ای را در بازار ارز رقم نمی‌زند اما موج هیجانی به بازار غالب شده و حالا صف‌های طولانی مقابل صرافی‌های ملی تشکیل شده است.

صرافی‌های ملی ارز اندکی ارزان‌تر از سایر صرافی‌ها و دلان می‌فروشند. هر فرد می‌تواند با کارت ملی و سیم‌کارت و شماره حسانی که به نام خودش ثبت شده است، سالانه ده هزار و ۲۰۰ دلار بخرد. دیروز قیمت دلار در صرافی ملی ۱۳ هزار و ۸۹۹ تومان بود و در بازار آزاد نرخ دلار تا ۱۴ هزار و ۱۰۰ تومان می‌رسید.

نصف دلار سفید، نصف دلار آبی
صرافی‌های ملی اما در اقدامی عجیب به میزان نصف تقاضای افراد دلار سفید و نصف دیگر را دلار آبی یا همان دلار چاپ جدید به آنها تحویل می‌دهند. دلار سفید در واقع دلارهای قدیمی چاپ سال ۲۰۰۹ به قبل هستند که در بازار ایران اندکی ارزان‌تر از دلار آبی خریداری می‌شوند. همین موضوع سبب شده است که تعداد زیادی از خریداران دلار در صرافی‌های ملی به این موضوع معترض شده و اعلام کنند که دلار قدیمی تحویل نمی‌گیرند. با این حال، صرافی‌های ملی گواهی‌هایی کتبی به افراد می‌دهد و تضمین می‌کند که این دلارها را یک ماه بعد یا قیمت روز از مشتریانش دوباره می‌خرد. برخی از خریداران دلار می‌گویند که تجربه پس‌گرفتن دلار سفید را در کشورهای همسایه داشته‌اند و هر فروشنده‌ای از آنها دلار سفید را تحویل نمی‌گیرد.

دلار سفید ترنند صرافی‌های کلاهبردار است

با وجود این، کارشناسان اسفندی، کارشناس بازار به «شهروند» می‌گویند: «بساط دلار سفید و دلار آبی را دلان ایرانی راه‌انداخته‌اند البته این مدل کلاهبرداری به صرافی‌های کشورهای منطقه هم راه پیدا کرده است.» او توضیح می‌دهد که در بازارهای بین‌المللی تفکیک بین دلارهایی که در سال‌های مختلف چاپ شده، وجود ندارد و این تفکیک بیشتر توسط صرافی‌های کشورهای اطراف ایران ایجاد شده است و افراد با مراجعه به بانک کشورهای مختلف می‌توانند به راحتی دلارهای سفید خود را تعویض کنند. او همچنین می‌گوید: «صرافی‌هایی که در کشورهایمانند گرجستان، ترکیه و امارات متحده عربی که پذیرای مسافران ایرانی هستند، سعی می‌کنند که با این ترنند دلار مسافران ایرانی را با نرخ پایین‌تری مبادله کنند و به همین دلیل به فروشندگان می‌گویند که دلار سفید ارزان‌تر است؛ در حالی که این تفکیک در کشورهای پیشرفته به هیچ وجه وجود ندارد و صرافی‌ها و بانک‌ها دلارهای چاپ شده در سال‌های مختلف را با قیمت یکسان از افراد خریداری می‌کنند.»

یکی از مدیران وزارت صنعت در ادعایی پرسش‌برانگیز از جهش همزمان تولید و قیمت خودرو می‌گوید

افزایش صد درصدی تولید خودرو؟

[شهروند] در حالی که مدیران وزارت صنعت از روند تولید خودرو ابراز رضایت می‌کنند، سیر صعودی قیمت‌ها در روزهای اخیر بارها مورد انتقاد مصرف‌کنندگان قرار گرفته است. روز گذشته سعید زرنی، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت از افزایش صد درصدی تولید خودرو در کشور در ماه‌های آذر و دی و افزایش ۱۴۰ درصدی واگذاری خودرو در این دو ماه نسبت به ماه‌های مشابه سال قبل خبر داد. رضا رحمانی، وزیر صنعت هم در جلسه شورای معاونان این وزارتخانه هم از میزان تولید خودرو در کشور ابراز رضایت کرده و گفته: «خودروسازان داخلی توانسته‌اند به تولید روزانه ۴ هزار خودرو برسند اما با وجود این، چرا قیمت خودرو همزمان با رشد تولید شیب صعودی گرفته است؟»

بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو در این رابطه به «شهروند» می‌گوید: «احتمالاً منظور از رشد صد درصدی، رشد قیمت بوده، نه رشد تولید! اما اگر واقعا معاون محترم وزیر صنعت چنین ادعایی را مطرح کرده حتما اطلاعی از میزان واقعی تولید ندارد. این ادعا واقعا عجیب و نادرست است؛ چون حتی آمار کارخانه‌های خودروساز هم نشان از افت تولید دارد و این موضوع کاملا واضح و مشخص است.» او ادامه می‌دهد: «شرکت‌های خودروساز خارجی به دلیل تحریم از کشور ما رفتند و ایرانی‌ها هم برای تولید محصولات داخلی با مشکل کمبود قطعه

مواجه هستند و تعهدات معوقه زیادی به مردم دارند. کاملا مشخص است که تولید کاهش پیدا کرده؛ چون اگر غیر از این بود، با افزایش قیمت‌ها ما مواجه نبودیم.»
صدرایی با انتقاد از کیفیت خودروهای داخلی می‌گوید: «از کمیت که بگذریم، ما در بحث کیفیت چه کرده‌ایم؟ محال است کسی طی یکی دو سال اخیر از خودروسازهای داخلی خودرو خریداری کند اما حداقل پنج بار به دلیل مشکلات فنی و کیفی به نمایندگی‌های آنها مراجعه نکرده باشد.» این کارشناس خودرو درباره وضع فعلی بازار خودرو می‌گوید: «افزایش قیمت خودرو، هم به ماه‌های اخیر به دلیل جو روانی بوده که برای مردم پیش آمده است. افراد زیادی از ترس تورم ۴۰ درصدی در سال آینده می‌خواهند به هر ترتیبی که شده، امسال خودرو بخردند و همین موضوع باعث افزایش قیمت شده است؛ البته اسم این اتفاق را هم نمی‌توان استقبال مردم از خودروهای داخلی نامید، چون آنها مجبورند این خودروهای بی‌کیفیت را بخردند تا بدون خودرو نمانند. اگر دولت نتواند تورم سال آینده را کنترل کند، بازار خودرو هم با تورم بالایی روبه‌رو خواهد شد که این موضوع هم به مصرف‌کننده فشار می‌آورد، هم به تولیدکننده.» روز گذشته در بازار قیمت خودروهای ۲۶ تیپ ۵، ۲۶ میلیون تومان و تیپ ۰۰۲، ۲۰ میلیون تومان، دنا ۱۳ میلیون، پژو ۴۰۵ (۱۰۵ میلیون، سایپا (۱۱۱) ۶۵ میلیون، و تیبا ۷۰ میلیون تومان محاسبه شد.

بورس



جهش ۱۰ هزار و ۷۱۱ واحدی بورس

[شهروند] شاخص بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز یکشنبه با رشد ۱۰ هزار و ۷۱۱ واحد به رقم ۴۷۲ هزار و ۷۴۹ واحد رسید. در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد ۹ میلیارد و ۵۷۲ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش ۴۷۱۷ میلیارد تومان در ۷۵۴ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت.

شاخص‌های اصلی بازار سرمایه هم روز متعادل و مثبتی را پشت‌سر گذاشتند، به طوری که شاخص قیمت وزنی- ارزشی ۲۸۷۱ واحد رشد داشت.

همچنین شاخص کل هم وزن ۲۴۲۶ واحد رشد داشت و شاخص قیمت هم وزن ۱۶۱۸ واحد افزایش پیدا کرد. در پایان معاملات روز یکشنبه شاخص آزاد شناور ۱۱۷۵۶ واحد افزایش را یافته است. همچنین شاخص‌های بازار اول و دوم نیز به ترتیب ۷۶۹۹ و ۲۲۴۳۳ واحد رشد کردند.

تابلوی قیمت

بازار ارز (قیمت‌ها به تومان)

تغییر	آزاد (اسکناس)	دلار آمریکا
↑	۱۳۸۹۹	۱۳۸۹۹
↑	۱۵۲۰۴	۱۵۲۰۴
↑	۱۸۴۷۴	۱۸۴۷۴
↑	۳۸۷۶	۳۸۷۶

بازار جهانی

تغییر	قیمت (دلار)	نوع
—	۱۵۸۴.۱۱	هراونس طلا
—	۱۷.۷۲	نقره
—	۵۵.۸۶	هر بشکه نفت اوپک
—	۵۷.۳۳	هر بشکه نفت برنت

بازار طلا

تغییر	قیمت (تومان)	انواع سکه
↑	۵۱۴۹۰۰۰	سکه امامی
—	۵۱۳۵۰۰۰	سکه بهار آزادی
↑	۲۶۹۰۰۰۰	نیم سکه
↑	۱۶۳۰۰۰۰	ربع سکه
—	۹۴۰۰۰۰	سکه گرمی
—	۵۲۶۱۰۰	طلا ۱۸ عیار

اقتصاد جهان

زمینگیری بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت آفریقا

[فارس] نرخ فقر بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت آفریقا به ۴۶٫۳ درصد و نرخ بیکاری آن از ۵۰ درصد عبور کرده است. به گزارش راشاتودی، نیجریه در ماه نخست سال جاری به‌طور متوسط روزانه ۱٫۷۷۶ میلیون بشکه نفت تولید کرد. با این حال، کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی و بی‌ثباتی در قانون‌گذاری نیجریه به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت آفریقا به تعویق سرمایه‌گذاری شرکت‌های بزرگ نفتی در این کشور منجر شده و تولید نفت آن را ۳۵ درصد کاهش می‌دهد.

بنا به گفته این کارشناسان، اقتصاد نیجریه به شدت به درآمدهای نفتی وابسته است و این درآمد‌ها ۸۰ درصد تأمین منابع ارز خارجی ۶۶ درصد کل درآمد‌های دولت این کشور را برعهده دارند. نیجریه دومین دارنده ذخایر بزرگ نفت در آفریقا، هشتمین دارنده ذخایر نفت در میان اعضای اوپک و دهمین دارنده ذخایر بزرگ نفت در جهان محسوب می‌شود.

